
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 2,215 750 1,465

1.교직원 복지 및 역량강화 2,215 750 1,465

1.교직원역량강화 2,215 750 1,465

1.[초]기타 역량강화 지원 2,215 750 1,465

1.운영수당 1,000 0 1,000 교원 연수 강사비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.교직원복지비 1,215 750 465 교원 연수 경비 : 135,000원*9명*1회= 1,215,000

2.학생복지/교육격차 해소 87,369 39,589 47,780

1.급식 관리 27,437 16,455 10,982

1.학교급식운영 27,437 16,455 10,982

2.[초]급식운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 급식운영소모품 : 20,000원*5종*2회= 200,000

4.[초]비조리교급식비 25,737 0 25,737

1.전출금 25,737 0 25,737 교직원 급식비 : 5,480원*15명*190일= 15,618,000

무상급식비 : 10,119,000원*1교= 10,119,000

5.[초]조리교급식운영지원 1,500 1,300 200

1.전출금 1,500 1,300 200 조리교급식운영지원 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.보건관리 8,240 9,236 -996

1.학생및교직원보건안전관리 5,200 5,800 -600

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생 후송 치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0 건강검사비 : 20,000원*20명*1회= 400,000

3.[초]보건실운영 1,950 2,000 -50

1.운영수당 650 600 50 교직원응급처지교육 : 350,000원*1회= 350,000

성폭력예방교육등 강사비 : 300,000원*1회

=
300,000

2.학생복지비 1,300 1,400 -100 약품구입및침구세탁 : 200,000원*4회= 800,000

운영물품구입 : 100,000원*4회= 400,000

여학생 위생용품(생리대)지원 : 50,000*2

회=
100,000
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4.[초]감염병예방관리 850 1,400 -550

1.일반수용비 850 1,400 -550 방역물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

방역소독비 : 150,000원*3회= 450,000

6.[초]산업안전보건관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0 안전보건용품구입 : 25,000원*2종*2명= 100,000

산업안전보건관리용역료 : 150,000원*12월

=
1,800,000

2.학교환경위생관리 3,040 3,436 -396

1.[초]먹는물관리 2,160 2,556 -396

1.일반수용비 2,160 2,556 -396 정수기 렌탈료 : 180,000원*12월= 2,160,000

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.학생복지 51,692 13,898 37,794

1.학생복지운영 51,692 13,898 37,794

1.[초]졸업앨범제작 500 250 250

1.학생복지비 500 250 250 졸업앨범 제작 : 50,000원*10권*1회= 500,000

2.[초]학생교과서구입 180 6,648 -6,468

1.교육운영비 180 6,648 -6,468 교과서 분배경비 : 90,000원*2회= 180,000

3.[초]통학차량(임차)운영 50,005 7,000 43,005

1.일반수용비 50,005 7,000 43,005 통학택시운영비 : 40,000원*1대*210일= 8,400,000

통학버스지원 : 4,160,500원*10월= 41,605,000

5.[초]우유급식비 1,007 0 1,007

1.교육운영비 1,007 0 1,007 우유급식비 : 530원*10명*190일= 1,007,000

3.기본적 교육활동 32,368 24,749 7,619

1.교과 활동 21,148 12,870 8,278

1.교과활동지원 9,428 7,670 1,758

1.[초]학습준비물구입 1,548 800 748

1.학습준비물 1,548 800 748 학습준비물 구입 : 21,500원*36명*2회= 1,548,000

2.[초]보결수업관리 1,980 1,620 360
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2.운영수당 1,980 0 1,980 보결수업 수당 : 20,000원*9명*11시간= 1,980,000

4.[초]기초학력지도 5,900 5,250 650

1.운영수당 5,400 4,725 675
맞춤형학습강사수당 : 40,000원*27주*5시

간=
5,400,000

2.교육운영비 500 525 -25 맞춤형(기초학력)운영 : 50,000원*10종= 500,000

2.과학 교과활동 2,000 2,500 -500

1.[초]교과운영 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 1,900 2,000 -100 수업 실험실습재료비 : 100,000원*10회= 1,000,000

과학의날 운영물품 : 150,000원*6종*1회= 900,000

2.비품구입비 100 500 -400 과학교구 확충비 : 100,000원*1종*1회= 100,000

3.체육 교과활동 2,900 2,600 300

1.[초]교과운영 2,900 2,600 300

1.교육운영비 2,900 2,600 300
수업 교육용품 구입 : 100,000원*10종*1회

=
1,000,000

체육대회 물품구입 : 190,000원*10종*1회= 1,900,000

4.외국어 교과활동 6,820 100 6,720

1.[초]교과운영 1,000 100 900

1.교육운영비 1,000 100 900 교재교구 구입비 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

2.[초]초등영어학습프로그램지

원
5,820 0 5,820

1.운영수당 1,520 0 1,520 영어캠프 강사비 : 38,000원*4시간*10일= 1,520,000

2.교육운영비 4,300 0 4,300
영어캠프 운영물품구입 : 100,000원*2종

*10일=
2,000,000

기초영어 운영물품 구입 : 23,000원*10명

*10개월=
2,300,000

2.창의적 체험활동 11,220 11,879 -659

1.자율·자치활동 3,500 3,699 -199

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,399 1

1.학생복지비 1,400 1,399 1 학생자치활동비 : 140,000원*10회= 1,400,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급*1회= 1,800,000

3.[초]기후변화 교육운영지원 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 기후변화 교육운영 : 300,000원*1회= 300,000
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2.현장체험학습활동 7,720 8,180 -460

1.[초]수학여행 5,440 5,920 -480

1.교육운영비 5,440 5,920 -480 숙박비 : 60,000원*16명*1회= 960,000

식비 : 20,000원*16명*4식= 1,280,000

입장및 체험료 등 : 20,000원*16명*5회= 1,600,000

차량임차료 : 800,000원*1대*2회= 1,600,000

2.[초]현장학습 2,280 2,260 20

1.교육운영비 2,280 2,260 20 식비및간식비 : 15,000원*36명*2회= 1,080,000

차량임차료 : 600,000원*1대*2회= 1,200,000

4.선택적 교육활동 13,198 9,280 3,918

1.방과후학교 운영 3,000 3,900 -900

3.늘봄학교운영 3,000 0 3,000

1.[초]돌봄형프로그램운영지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 운영물품구입 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

교재교구 구입비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.독서활동 6,798 5,380 1,418

1.독서활동운영 6,798 5,380 1,418

1.[초]도서구입 4,898 4,980 -82

1.도서구입비 4,898 4,980 -82 도서구입비 : 2,449,000원*1식*2회= 4,898,000

2.[초]도서관운영 400 400 0

2.교육운영비 400 200 200 도서관운영비 : 100,000원*4회= 400,000

3.[초]독서인문교육활성화지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학급독서지원 : 125,000원*6학급*2회= 1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 3,400 0 3,400

1.다문화교육운영 3,400 0 3,400

4.[초]JB-지구촌지원단 세계시

민교육
400 0 400

1.운영수당 400 0 400 강사비 : 200,000원*2회= 400,000

5.[초]다문화정책학교 지원학교

운영지원
3,000 0 3,000
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1.운영수당 2,280 0 2,280 한국어 강사비 : 40,000원*57시간= 2,280,000

2.교육운영비 420 0 420 운영물품구입 : 21,000원*2종*10회= 420,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
다문화정책학교지원 간담회 : 15,000원*10

종*2회=
300,000

5.교육활동 지원 38,844 16,060 22,784

1.교무업무 운영 6,870 4,640 2,230

1.교무학사운영 6,870 4,640 2,230

1.[초]교무학사운영 2,400 0 2,400

1.일반수용비 400 0 400 학교현황판 등 제작 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 교육계획서 등 제작 : 50,000원*10종*1회 500,000

교육소식지 : 10,000원*50부*2회= 1,000,000

교육과정프로그램사용료 : 20,000원*10명

*1회=
200,000

교육행사홍보(현수막등) : 60,000원*5회= 300,000

3.[초]입학식및졸업식 2,950 0 2,950

1.교육운영비 2,800 0 2,800 입학식 행사운영비 : 150,000원*8명*1회= 1,200,000

졸업식 행사 물품구입 : 50,000원*8명*2종

=
800,000

졸업식 행사운영 경비 : 80,000원*10종= 800,000

2.일반업무추진비 150 0 150
입학식 졸업식 다과비 : 15,000원*5종*2회

=
150,000

5.[초]환경정리 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 청소용품 구입 : 50,000원*6학급*2회= 600,000

환경정리용품 구입 : 50,000원*6학급*2회= 600,000

6.[초]교무실무사인건비 320 1,200 -880

1.공무직인건비 320 0 320
교무실무사 초과근무수당 : 160,000원*2일

*1명=
320,000

2.생활지도운영 3,534 2,980 554

1.학생생활상담지도 1,300 1,000 300

1.[초]학교민주시민교육운영지

원
300 500 -200

1.운영수당 300 500 -200 강사비 : 150,000원*2회= 300,000

2.[초]위(Wee)클래스 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 위(Wee)클래스 운영비 : 250,000원*2회= 500,000
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3.[초]마음치유생명지킴학교운

영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
마음치유생명지킴학교운영 : 500,000원*1

회=
500,000

2.학교폭력예방 2,234 1,980 254

1.[초]학교폭력예방지원 254 0 254

1.교육운영비 254 0 254
학교폭력예방교육 운영지원 : 127,000*2회

=
254,000

3.[초]CCTV설치운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0 CCTV용역료 : 165,000원*12월= 1,980,000

3.학습지원실 운영 6,940 6,940 0

1.정보화실운영 6,940 6,940 0

1.[초]학교정보화지원 6,940 6,940 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0 전산유지보수용역비 : 175,000원*12월= 2,100,000

2.교육운영비 1,740 1,740 0 교육정보물품 구입 : 25,000원*5종*4회= 500,000

사이트이용료 : 100,000원*1식*2회= 200,000

토너 외 소모품 구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

학교홈페이지관리 : 40,000원*1교*1회= 40,000

3.비품구입비 2,900 2,900 0
컴퓨터 및 학습용영상장치구입 : 

2,000,000원+(150,000원*6학급)
2,900,000

4.기타자산취득비 200 200 0 소프트웨어 구입 : 200,000원*1종*1회= 200,000

4.교육여건 개선 21,500 1,500 20,000

1.교육환경개선 21,500 1,500 20,000

1.[초]교실환경개선 21,500 1,500 20,000

1.비품구입비 21,500 1,500 20,000 책걸상 및 사물함구입 : 300,000원*5조= 1,500,000

스마트칠판 및 칠판장보급 : 10,000,000원

*2회=
20,000,000

6.학교 일반운영 87,788 75,941 11,847

1.학교기관 운영 32,843 27,428 5,415

1.부서기본운영 32,843 27,428 5,415

1.[초]교장실운영 6,000 5,950 50

1.일반업무추진비 3,000 2,950 50 교직원간담회 : 30,000원*15명*4회= 1,800,000

교직원 경조사비 : 50,000원*1명*6회= 300,000
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접대용 다과 및 물품 : 9,000원*10종*10회

=
900,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 22,253 15,988 6,265

1.일반수용비 11,753 5,638 6,115 각종 수수료 : 20,000원*25회= 500,000

간행물 구독료 : 10,000원*2종*12회= 240,000

복사용지 등 구입 : 25,000원*15상자*2회= 750,000

사무 운영물품 구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

사무용기기 유지수선비 : 200,000원*1종*2

회=
400,000

특근매식비 : 8,000원*2명*3회= 48,000

행정실 복사기임대료 : 200,000원*12월= 2,400,000

전자태그 기반 물품 관리 : 7,015,000원*1

회=
7,015,000

2.기타공공요금 100 100 0 재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

3.여비 9,900 9,750 150 관내외출장여비 : 55,000원*15명*12회= 9,900,000

4.일반업무추진비 500 500 0 행정직원 간담회 : 25,000원*6명*2회= 300,000

직원자치운영 간담회 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]교무부운영 4,590 5,490 -900

1.일반수용비 3,850 4,750 -900 사무용품 구입 : 250,000원*5회= 1,250,000

교무실 복사기임대료 : 200,000원*12월= 2,400,000

교사회자치활동 운영 : 100,000원*2회= 200,000

2.일반업무추진비 740 740 0 교원 간담회 : 30,000원*9명*2회= 540,000

교사회자치운영 간담회 : 100,000원*2회= 200,000

2.시설 장비 유지 53,265 46,833 6,432

1.학교시설장비유지 53,265 46,833 6,432

1.[초]공공요금및제세공과금 16,390 13,600 2,790

1.전기요금 9,600 7,200 2,400 전기요금 : 800,000원*12월= 9,600,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0 상하수도요금 : 200,000원*6월= 1,200,000

3.기타공공요금 5,590 5,200 390 우편요금 : 10,000원*2종*5회= 100,000

인터넷통신요금 : 305,000원*12월= 3,660,000
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전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

방송수신료 : 2,500원*12월= 30,000

2.[초]시설관리용역 13,335 13,095 240

1.일반수용비 13,335 13,095 240 소방시설관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

어린이놀이시설용역비 : 88,000원*12월= 1,056,000

음수대유지관리용역비 : 132,000원*12월= 1,584,000

공기청정기유지관리용역비 : 412,000원*12

월=
4,944,000

전기안전관리용역비 : 174,000원*12월= 2,088,000

냉난방기살균세척 : 71,000원*33대*1회= 2,343,000

3.[초]시설일반관리 17,448 14,526 2,922

1.기간제근로자인건비 600 0 600 대체및초과근로 : 20,000원*30시간= 600,000

2.일반수용비 14,848 14,226 622 소규모 수선비 : 836,400원*10월= 8,364,000

폐기물처리비 : 100,000원*2회= 200,000

시설관리 소모품 : 50,000원*20종*5회= 5,000,000

학교체육시설개방지원 : 105,400원*10월= 1,054,000

일반재산 관리 : 230,000원*1회= 230,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000 안전시설 : 200,000원*10월= 2,000,000

4.[초]화장실관리 1,200 1,520 -320

1.일반수용비 900 1,220 -320 정화조 청소비 : 500,000원*1회= 500,000

청소용 소모품 : 20,000원*5종*4회= 400,000

2.교직원복지비 300 300 0 미화원피복비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

5.[초]당직관리 4,092 4,092 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0
무인경비용역료(불법촬영점검포함) : 

341,000원*12월=
4,092,000

6.[초]미화원인건비 500 0 500

1.공무직인건비 500 0 500 미화원인건비 : 100,000원*5일*1명= 500,000

7.[초]시설관리원인건비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 시설관리원 피복비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

3.학교운영 협력 1,680 1,680 0
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1.학교운영위원회운영 680 680 0

1.[초]학교운영위원회운영 680 680 0

1.여비 80 80 0 회의및 참석 여비 : 10,000원*4명*2회= 80,000

2.일반업무추진비 600 600 0 운영위원 간담회 : 100,000원*6명= 600,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 100 150 -50

1.일반업무추진비 100 150 -50 학부모회 협의회 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학부모교육 900 850 50

1.일반수용비 800 350 450 학부모회 운영 : 20,000원*20명*2회= 800,000

3.여비 100 100 0 학부모회 여비 : 10,000원*5명*2회= 100,000

세출합계 261,782 166,369 95,413
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